
UCHWAŁA NR XIV/103/25 
RADY GMINY PLEŚNA 

z dnia 4 czerwca 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania, a także szczegółowych warunków przyznawania usług 

sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług. 

Na podstawie art. 18. ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, z późn. zm.), art. 50 ust. 6 , 6a i 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1283, z późn.zm) Rada Gminy Pleśna uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług; 

3) rozszerzony katalog osób, którym mogą zostać przyznane usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich. 

§ 2. Usługi opiekuńcze w postaci usług sąsiedzkich mogą być przyznane także osobom, dla których 
wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, 
a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

§ 3. Ustala się stawkę godzinową za świadczone: 

1) usługi opiekuńcze, w tym także w formie usług sąsiedzkich - koszt jednej godziny usług przyjmuje się 
w wysokości minimalnej stawki godzinowej ustalanej na podstawie przepisów ustawy z dnia 
10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę; 

2) specjalistyczne usługi opiekuńcze – 50,00 zł za godzinę usługi. 

§ 4. Osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub 2 ustawy o pomocy społecznej ponosi odpłatność w granicach określonych poniższą 
tabelą. 

 
Lp.  

Wysokość dochodu osoby 
samotnie gospodarującej lub 
przypadającego na osobę w 

rodzinie  
w stosunku do kryterium  

dochodowego określonego na  
podstawie ustawy o pomocy  

społecznej  

Procentowy wskaźnik  
opłaty za 1 godzinę usług  
opiekuńczych liczony od 

stawki godzinowej  
określonej w § 3 ust. 1 - dla 

osoby samotnie 
gospodarującej  

Procentowy wskaźnik 
opłaty za 1 godzinę  usług  
opiekuńczych liczony od 

stawki godzinowej 
określonej w § 3 ust. 1 - 

dla osoby  w rodzinie  

1.         powyżej 100% do 130%  10%  15%  

2.        powyżej 130% do 200%  20%  25%  

3.        powyżej 200% do 250%  25%  30%  

4.        powyżej 250% do 300%  30%  35%  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26C4F6C4-2E2D-4E47-B3C2-75D8DD61A4EC. Podpisany Strona 1



5.        powyżej 300% do 350%  40%  48%  

6.        powyżej 350% do 400%  55%  58%  

7.       powyżej 400% do 450%  65%  70%  

8.       powyżej 450% do 500%  80%  85%  

9.        powyżej 500%  100%  100%  

§ 5. 1. Z ponoszenia opłaty zwolnione są osoby ze względu na:  

1) wystąpienie zdarzenia losowego, klęski żywiołowej powodującego straty materialne lub 

2) konieczności ponoszenia opłat za pobyt innej osoby w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub 
placówce rehabilitacyjnej w wysokości przekraczającej 20% dochodu osoby samotnie gospodarującej albo 
dochodu rodziny. 

2. Z ponoszenia opłaty w połowie ustalonej wysokości zwolnione są osoby, które: 

1) korzystają z usług opiekuńczych w wymiarze przekraczającym 240 godzin miesięcznie lub 

2) ponoszą wydatki na leki, leczenie i rehabilitację przewyższające 50% ich dochodu. 

§ 6. 1. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem, w szczególności:  

1) usługi z zakresu zaspokojenia codziennych potrzeb bytowych: 

a) czynności związane z dostarczaniem produktów żywnościowych, przygotowaniem lub dostarczaniem 
posiłków, pomoc w spożywaniu posiłków, 

b) czynności związane z prowadzeniem gospodarstwa domowego, w tym utrzymywanie porządku 
i czystości w najbliższym otoczeniu, czystości odzieży, bielizny osobistej, pościelowej, stołowej 
i ręczników, dokonywanie niezbędnych zakupów oraz regulowanie opłat domowych, 

c) czynności dotyczące prowadzenia spraw osobistych, w tym pomoc w załatwianiu spraw urzędowych 
i pomoc w dostępie do świadczeń zdrowotnych; 

2) usługi z zakresu opieki higienicznej - pielęgnacyjnej: 

a) czynności związane z utrzymaniem higieny osobistej, 

b) pomoc przy ubieraniu się, zmianie bielizny osobistej, 

c) zmianę bielizny pościelowej; 

3) usługi w zakresie zapewnienia kontaktów z otoczeniem: 

a) czynności dotyczące zagospodarowania w aktywny sposób czasu wolnego, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem, prowadzenie rozmów, 

b) czynności wspomagające nawiązanie, utrzymywanie i rozwijanie kontaktów z rodziną, osobami 
z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej i społecznością lokalną, 

c) czynności wspomagające uczestnictwo w życiu lokalnej społeczności. 

§ 7. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

§ 8. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym miesięcznie: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26C4F6C4-2E2D-4E47-B3C2-75D8DD61A4EC. Podpisany Strona 2



1) 40 godzin - w przypadku usług przyznanych osobom, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy 
społecznej; 

2) 20 godzin  - w przypadku usług przyznanych osobom, o których mowa w § 2. 

§ 9. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje zakres 
wykonanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny). 

§ 10. Opłaty są wnoszone  poprzez wpłaty na rachunek bankowy wskazany w decyzji przyznającej usługi. 

§ 11. Traci moc Uchwała XXXIX/285/14 Rady Gminy Pleśna z dnia 30 kwietnia 2014 roku w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi (Dz. 
Urz. Woj. Małop. poz. 2555). 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pleśna. 

§ 13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Janusz Jarząb 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26C4F6C4-2E2D-4E47-B3C2-75D8DD61A4EC. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR XIV/103/25 RADY GMINY PLEŚNA z dnia 4 czerwca 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	pkt 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	pkt 1 w § 5 ust. 1
	pkt 2 w § 5 ust. 1
	ust. 2 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 2
	pkt 2 w § 5 ust. 2


	§ 6
	pkt 1 w § 6 ust. 1
	lit. a w § 6 ust. 1 pkt 1
	lit. b w § 6 ust. 1 pkt 1
	lit. c w § 6 ust. 1 pkt 1

	pkt 2 w § 6 ust. 1
	lit. a w § 6 ust. 1 pkt 2
	lit. b w § 6 ust. 1 pkt 2
	lit. c w § 6 ust. 1 pkt 2

	pkt 3 w § 6 ust. 1
	lit. a w § 6 ust. 1 pkt 3
	lit. b w § 6 ust. 1 pkt 3
	lit. c w § 6 ust. 1 pkt 3


	§ 7
	§ 8
	pkt 1 w § 8
	pkt 2 w § 8

	§ 9
	§ 10
	§ 11
	§ 12
	§ 13


